
 

Δευτέρα 1 Δεκεμβρίου 2025 
11:30 – 19:15
ΩΔΕΊΟ ΑΘΗΝΏΝ  Αίθουσα Άρης Γαρουφαλής

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

11:30  Προσέλευση 

12:00  Έναρξη της Ημερίδας 

12:10 
Το JustReDI με μια ματιά
Νίκος Δεμερτζής, Καθηγητής ΕΚΠΑ, Επιστημονικός 
Υπεύθυνος JustReDI

 
12:25 
Η Έρευνα για την Πράσινη  
και Ψηφιακή Μετάβαση 

Συντονισμός: Νίκος Δεμερτζής

ΘΕΜΑΤΙΚΈΣ ΕΝΌΤΗΤΕΣ

■ �Σχεδιασμός και υλοποίηση της έρευνας πεδίου

■ �Περιγραφή του δείγματος της έρευνας

■ �Η Πράσινη Μετάβαση

■ �Ο Ψηφιακός Μετασχηματισμός

■ �Η Διττή Μετάβαση
Γιώργος Παπαδούδης, Κύριος Ερευνητής ΕΚΚΕ,  
Συντονιστής JustReDI  
Λυδία Αβράμη, Διδάκτωρ ΕΚΠΑ, Επιστημονική  
Συνεργάτιδα ΕΚΚΕ 
Θωμάς Γεωργιάδης, ΕΔΙΠ Πάντειο Πανεπιστήμιο,  
Επιστημονικός Συνεργάτης ΕΚΚΕ 
Αλεξάνδρα Θεοφίλη, ΕΤΕΠ ΕΚΚΕ 
Αντουανέττα Καπέλλα, ΕΛΕ Β΄ ΕΚΚΕ 
Δήμητρα Κονδύλη, Διευθύντρια Ερευνών ΕΚΚΕ 
Απόστολος Λιναρδής, Διευθυντής ΙΚΕ, ΕΚΚΕ 
Χρήστος Στάικος, Επιστημονικός Συνεργάτης ΕΚΚΕ 

Ανδρομάχη Χατζηγιάννη, Διευθύντρια Ερευνών ΕΚΚΕ

■ �Διαδραστική οπτικοποίηση  
των δεδομένων της έρευνας 
Γιώργος Παπαστεφανάτος, Διευθυντής  
Ερευνών ΕΚ Αθηνά  
Θωμάς Μακρυγιάννης, Επιστημονικός  
Συνεργάτης ΕΚ Αθηνά 

14:00  Lunch break 

15:00  
Παράλληλες διαδρομές της Πράσινης 
Μετάβασης 

Συντονισμός: Ιφιγένεια Βιρβιδάκη

■ �Πολιτική δέσμευση και κοινωνική αποδοχή της 
πράσινης μετάβασης στην Ελλάδα 
Βασιλική Γεωργιάδου, Καθηγήτρια Πάντειο Πανεπιστήμιο, 
Πρόεδρος ΕΚΚΕ 

■ �Ποιοι επωμίζονται την πράσινη μετάβαση  
στην Ελλάδα; Κοινωνικές ανισότητες  
και προθυμία ανάληψης κόστους 
Απόστολος Λιναρδής, Διευθυντής ΙΚΕ, ΕΚΚΕ

■ �Στάσεις για την κλιματική αλλαγή και κοινωνι-
κο-δημογραφικά χαρακτηριστικά 
Γιώργος Μπιθυμήτρης, Κύριος Ερευνητής ΕΚΚΕ 
Φερενίκη Βαταβάλη, ΕΛΕ Β΄ ΕΚΚΕ

■ �Οι μικρές νησιωτικές κοινωνίες απέναντι  
στην πράσινη ενεργειακή μετάβαση   
Δέσποινα Μπουλογιώργου, Υποψήφια Διδάκτωρ ΠΑΔΑ 
Κλεάνθης Καλδέλλης, Υποψήφιος Διδάκτωρ ΠΑΜΑΚ  
Παναγιώτης Κτενίδης, Ειδικός Ερευνητής  
και Ακαδημαϊκός Σύμβουλος ΠΑΔΑ 
Ιωάννης Κ. Καλδέλλης, Καθηγητής ΠΑΔΑ

16:00
Οι ισχυρές αβεβαιότητες  
της Ενεργειακής Κρίσης

Συντονισμός: Ιφιγένεια Βιρβιδάκη

■ �Εξάρτηση και (ανα)παραγωγή στο πεδίο της 
ενέργειας: Στάσεις και αντιλήψεις πολιτών  
στην Ελλάδα του 21ου αιώνα  
Ιωάννα Τσίγκανου, Διευθύντρια Ερευνών ΕΚΚΕ 
Νικόλας Κληρονόμος, Επιστημονικός Συνεργάτης ΕΚΚΕ

■ �Κοινωνικοοικονομική τρωτότητα και ενεργειακή 
φτώχεια στις Ελληνικές Περιφέρειες 
Παναγιώτης Αρτελάρης, Αναπληρωτής Καθηγητής Χαρο-
κόπειο Πανεπιστήμιο 
Λυδία Αβράμη, Διδάκτωρ ΕΚΠΑ, Επιστημονική  
Συνεργάτιδα ΕΚΚΕ 
Φερενίκη Βαταβάλη, ΕΛΕ Β΄ ΕΚΚΕ 
Δημήτρης Καπετανάκης, Επιστημονικός Συνεργάτης ΕΑΑ 
Σεβαστιανός Μοιρασγεντής, Διευθυντής Ερευνών ΕΑΑ

■ �Ενεργειακή φτώχεια, θεσμική εμπιστοσύνη  
και πράσινη μετάβαση στις περιοχές απολιγνι-
τοποίησης και τα Ελληνικά νησιά   
Παναγιώτης Κτενίδης, Ειδικός Ερευνητής  
και Ακαδημαϊκός Σύμβουλος ΠΑΔΑ 
Δέσποινα Μπουλογιώργου, Υποψήφια Διδάκτωρ ΠΑΔΑ 
Αθανασία Ανδριανοπούλου, Επιστημονική  
Συνεργάτιδα ΠΑΔA 
Ιωάννης Κ. Καλδέλλης, Καθηγητής ΠΑΔΑ

■ �Ενεργειακή φτώχεια και κοινωνικές επιπτώσεις 
στα Ελληνικά νοικοκυριά    
Λυδία Αβράμη, Διδάκτωρ ΕΚΠΑ, Επιστημονική  
Συνεργάτιδα ΕΚΚΕ 
Δημήτρης Καπετανάκης, Επιστημονικός Συνεργάτης ΕΑΑ 
Σεβαστιανός Μοιρασγεντής, Διευθυντής Ερευνών ΕΑΑ 
Φερενίκη Βαταβάλη, ΕΛΕ Β΄ βαθμίδας ΕΚΚΕ 
Όθων Καμινιάρης, Επιστημονικός Συνεργάτης ΕΚΚΕ & 
ΕΛΚΕΘΕ 
Έλενα Γεωργοπούλου, Κύρια Ερευνήτρια ΕΑΑ 
Γιάννης Σαραφίδης, Διευθυντής Ερευνών ΕΑΑ

17:00  Coffee break  

17:15
Επίμονες πτυχές του Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού 

Συντονισμός: Νάντια Βασιλειάδου

■ �Ψηφιακές δεξιότητες και κοινωνικοοικονο-
μικές προϋποθέσεις στην Ελλάδα: Αναλύ-
σεις και προοπτικές  
Κλειώ Σγουροπούλου, Καθηγήτρια ΠΑΔΑ 
Ιωάννης Βογιατζής, Καθηγητής ΠΑΔΑ 
Φοίβος Μυλωνάς, Αναπληρωτής Καθηγητής ΠΑΔΑ 
Ακριβή Κρούσκα, Επίκουρη Καθηγήτρια ΠΑΔΑ 
Χρήστος Τρούσσας, Επίκουρος Καθηγητής ΠΑΔΑ

■ �Τεχνολογική άνεση και ψηφιακός μετασχηματι-
σμός: Προκλήσεις συμπερίληψης στην Ελλάδα 
Νικόλας Κληρονόμος, Επιστημονικός Συνεργάτης ΕΚΚΕ 
Δήμητρα Κονδύλη, Διευθύντρια Ερευνών ΕΚΚΕ 
Ανδρομάχη Χατζηγιάννη, Διευθύντρια Ερευνών ΕΚΚΕ

■ �Ψηφιακός μετασχηματισμός: Χρήση δημόσιων 
ψηφιακών υπηρεσιών και ψηφιακή ικανότητα 
πολιτών   
Γιώργος Δροσάτος, Κύριος Ερευνητής ΕΚ Αθηνά  
Χάρης Παπαγεωργίου, Διευθυντής Ερευνών ΕΚ Αθηνά 
Βασίλης Κατσούρος, Διευθυντής ΙΕΛ, ΕΚ Αθηνά

■ �Δημόσιες ψηφιακές υπηρεσίες: Κοινωνικό 
προφίλ, συμπεριφορές και στάσεις χρηστών     
Αλεξάνδρα Θεοφίλη, ΕΤΕΠ ΕΚΚΕ 
Αντουανέττα Καπέλλα, ΕΛΕ Β΄ ΕΚΚΕ

18:15
Ο ανοικτός στόχος της Διττής Μετάβασης  

Συντονισμός: Νάντια Βασιλειάδου 

■ �Η διττή μετάβαση στην κοινωνική συνείδηση   
Νίκος Δεμερτζής, Καθηγητής ΕΚΠΑ, Επιστημονικός 
Υπεύθυνος JustReDI 
Κατερίνα Μανδενάκη, Επιστημονική Συνεργάτιδα ΕΚΚΕ

■ �Πράσινη και ψηφιακή μετάβαση στις νησιω-
τικές Περιφέρειες: Χωρικές διαστάσεις και 
ανισότητες 
Γιώργος Παπαδούδης, Κύριος Ερευνητής ΕΚΚΕ,  
Συντονιστής JustReDI  
Θωμάς Γεωργιάδης, ΕΔΙΠ Πάντειο Πανεπιστήμιο,  
Επιστημονικός Συνεργάτης ΕΚΚΕ 
Παναγιώτης Αρτελάρης, Αναπληρωτής Καθηγητής  
Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 
Νίκος Δεμερτζής, Καθηγητής ΕΚΠΑ, Επιστημονικός 
Υπεύθυνος JustReDI

■ �Ψηφιακή ετοιμότητα, τεχνολογικό άγχος 
και κλιματικές στάσεις    
Κατερίνα Μανδενάκη, Επιστημονική Συνεργάτιδα ΕΚΚΕ 
Χαράλαμπος Τσέκερης, Κύριος Ερευνητής ΕΚΚΕ

■ �Ανησυχία και ελπίδα για τη νέα ψηφιακή εποχή 
και την κλιματική αλλαγή: οι αισιόδοξοι,  
οι απαισιόδοξοι και οι άλλοι      
Γιώργος Παπαδούδης, Κύριος Ερευνητής ΕΚΚΕ,  
Συντονιστής JustReDI  
Θωμάς Γεωργιάδης, ΕΔΙΠ Πάντειο Πανεπιστήμιο,  
Επιστημονικός Συνεργάτης ΕΚΚΕ 
Νίκος Δεμερτζής, Καθηγητής ΕΚΠΑ, Επιστημονικός 
Υπεύθυνος JustReDI

19:15  Λήξη ημερίδας 

ΗΜΕΡΙΔΑ ΜΕ ΘΈΜΑ

Πρώτα Ευρήματα από την Έρευνα για την Πράσινη  
και Ψηφιακή Μετάβαση στην Ελλάδα

Η ΔΡΆΣΗ ΥΛΟΠΟΙΕΊΤΑΙ ΣΤΟ ΠΛΑΊΣΙΟΦΟΡΕΊΣ ΣΎΜΠΡΑΞΗΣΣΥΝΤΟΝΙΣΤΉΣ ΈΡΓΟΥ ΦΟΡΕΊΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΌΤΗΣΗΣ

www.justredi.gr


